
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-03-2020- pag. 1 
 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22     00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 18 del 31-03-2020 
 
 

 
 

OGGETTO: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 - 
Esercizio Provvisorio 2020. 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno   trentuno  del mese di marzo, alle ore 14:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 
Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-03-2020- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE il comma 1 dell’art. 73, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante 
«Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da covid-19», recita «Al fine di 
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato 
di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle 
province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità 
di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto 
di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, 
o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun 
ente»; 

PREMESSO ALTRESI’ CHE a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza 
epidemiologia legata alla diffusione del COVID-19 e delle circostanze di necessità ed urgenza 
riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la popolazione residente, la presente seduta 
si svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza via Skype alle ore 14:00. Il Segretario 
Comunale provvede ad aprire il collegamento ed ogni membro della giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori; la qualità del segnale permette di udire in 
modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. Il Segretario Comunale procede all’appello 
nominale. 

IL SINDACO in qualità di Presidente della Giunta, constatata la partecipazione attiva di tutti i 
componenti e del segretario dà lettura della proposta di deliberazione e dichiara aperta la 
discussione invitando gli assessori in collegamento ad illustrare eventuali proposte emendative. 
AL termine della discussione viene approvata la seguente deliberazione: 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/03/2019 esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2019/2021 nonché la relativa nota di aggiornamento; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2019 esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Visti: 

- il D.M. Ministero dell’Interno 13/12/2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17/12/2019, che 
differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, 
autorizzando sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

- il D.M. Ministero dell’Interno 28/02/2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28/02/2020, che differisce 
ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 
e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 
 
Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17/03/2020, n. 18 dispone il differimento al 31 maggio 2020 del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in considerazione “della 
situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da 
COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi 
pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 
 
Riscontrato che il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede l’automatica 
autorizzazione all’esercizio provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-03-2020- pag. 3 
 

bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento; 
 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 
“ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale, è stata 
valutata la necessità di supportare i comuni interessati dall’emergenza epidemiologia da virus 
Covid 19, con un incremento del fondo di solidarietà comunale da destinare ad interventi di spesa 
per solidarietà alimentare; 
 
Considerato che l’importo aggiuntivo spettante al Comune di Camporotondo di Fiastrone, 
determinato in base alla popolazione residente e alla distanza tra il valore del reddito pro capite e il 
valore medio nazionale, è pari ad € 3.829,27; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio dei ministri del 31/01/2020, con la quale è stato dichiarato, per 
mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il 
coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo 
nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni 
disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di 
emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione 
europea”; 
 
Riscontrato che il comma 3 dell’art. 1 dell’ ordinanza 658 del 29/03/2020 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri- Dipartimento di Protezione Civile testualmente recita: “In caso di esercizio 
provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1, sono autorizzate variazioni di 
bilancio con delibera di giunta”;  
 
Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese 
urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle 
derivanti dall’assegnazione del contributo aggiuntivo a favore del Comune relativo a misure 
urgenti di solidarietà alimentare; 
 
Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2019 – 2021, 
esercizio 2020 dei quali si riportano i dati finali: 

ANNO 2020 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento - Codice di 
Bilancio: 2.01.01.01.003 (ex Cap. 77) 

CO €.                 3.829,27  

CA €.                         0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                       0,00 
CA  €.                       0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento – Codice di 
Bilancio: 12.04-1.04.02.05.999 (ex 
Cap. 1945) 

CO  €.               3.829,27 

CA  €.                       0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                         0,00  
CA €.                         0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.                 3.829,27 €.               3.829,27 
CA €.                         0,00 €.                       0,00 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-03-2020- pag. 4 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare degli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione da parte del 
Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per tutti i motivi in premessa richiamati; 
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 - Esercizio Provvisorio 2020, in 
ottemperanza all’ordinanza 658 del 29/03/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento di Protezione Civile, considerata la necessità di attivare ogni intervento utile atto a 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi che sta 
producendo sul tessuto socio economico nazionale, le variazioni di competenza di cui si riportano 
le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2020 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento - Codice di 
Bilancio: 2.01.01.01.003 (ex Cap. 76) 

CO €.                 3.829,27  
CA €.                         0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                       0,00 
CA  €.                       0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento – Codice di 
Bilancio: 12.04-1.04.02.05.999 (ex 
Cap. 1945) 

CO  €.               3.829,27 

CA  €.                       0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                         0,00  
CA €.                         0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.                 3.829,27 €.               3.829,27 
CA €.                         0,00 €.                       0,00 

 
Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Di predisporre lo schema del bilancio di previsione 2020-2022, considerando le specifiche risorse 
aggiuntive assegnate all’Ente per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare, così 
come stabilito nella presente variazione, stante il disposto letterale del comma 3 dell’art. 1 
dell’ordinanza 658 del 29/03/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-03-2020- pag. 5 
 

Protezione Civile - che autorizza le variazioni al bilancio provvisorio con la deliberazione di 
Giunta Comunale; 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-03-2020- pag. 6 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 18 del 31-03-20 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 - 

Esercizio Provvisorio 2020. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-03-2020- pag. 7 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 03-04-2020 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 03-04-2020. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 03-04-2020 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 31-03-2020 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 03-04-2020 

 
Il Segretario Comunale                     

*F.to SERAFINI GIULIANA  
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


	del
	DELIBERA NUMERO
	Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0
	DELIBERA
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

	Il Presidente

